
 

 

 

О внесении изменений в Порядок работы по 
рассмотрению обращений граждан в 
Исполнительном комитете Верхнеуслонского 
муниципального района 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 09.12.2023 N 124-ЗРТ "О 
внесении изменений в Закон Республики Татарстан "Об обращениях граждан в 
Республике Татарстан", Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок работы по рассмотрению обращений граждан в 

Исполнительном комитете Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан (далее- Порядок), утвержденный постановлением Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района от 28.10.2022 года № 1312 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 2. Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.2. Письменные обращения поступают в виде предложений, заявлений и 

жалоб. 
Обращение гражданина в письменной форме  должно содержать либо 

наименование органа, в который направляется обращение, либо фамилию, имя, 
отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего 
лица, а также изложение существа предложения, заявления или жалобы, фамилию, 
имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, адрес 
электронной почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета при 
использовании федеральной государственной информационной системы "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - адрес личного 
кабинета на Едином портале), по которым должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения, личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к 
данным обращениям документы и материалы, либо их копии.»; 

1.2. Пункт 4.4. Порядка изложить в следующей редакции: 
«4.4. Правом на внеочередной личный прием к руководителю Исполнительного 

комитета Верхнеуслонского муниципального района обладают инвалиды I, II групп, 
дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей. 

В случае, если правом на внеочередной личный прием одновременно обладают 
несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в порядке их явки на 
личный прием. 

Правом на первоочередной личный прием к руководителю Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района обладают: 

Документ создан в электронной форме. № 199 от 27.02.2024. Исполнитель: Александрова В.Н.
Страница 1 из 3. Страница создана: 27.02.2024 10:51



 

 

1) ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои 
Советского Союза, полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда, 
Герои Труда Российской Федерации, ветераны боевых действий; 

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные 
представители и представители, если они обращаются по вопросам, связанным с 
обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей; 

3) законные представители и представители инвалидов I, II групп, детей-
инвалидов, если они обращаются по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 
прав и законных интересов инвалидов, детей-инвалидов; 

4) граждане, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет. 
В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно 

обладают несколько граждан, прием указанных граждан осуществляется в порядке их 
явки на личный прием 

1.3. Пункт 4.5. Порядка изложить в следующей редакции: 
«.4.5. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий 

его личность. Граждане, указанные в пункте 4.4. настоящего Порядка, предъявляют 
также документ, подтверждающий их право на внеочередной или первоочередной 
личный прием»; 

1.4. В пункте 5.4. Порядка после слов «в форме электронного документа» 
дополнить словами ", в том числе с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - Единый портал),"; 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального 
района. 

  
 

 
Врио руководителя 
Исполнительного комитета                                                                   М.М. Черменский 
 

Документ создан в электронной форме. № 199 от 27.02.2024. Исполнитель: Александрова В.Н.
Страница 2 из 3. Страница создана: 27.02.2024 10:51



Лист согласования к документу № 199 от 27.02.2024
Инициатор согласования: Александрова В.Н. Начальник организационного отдела
Согласование инициировано: 27.02.2024 10:52

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Юсупова А.И. Согласовано
27.02.2024 - 11:47

-

2 Пичугина Н.В. Согласовано
27.02.2024 - 14:08

-

Тип согласования: последовательное

3 Черменский М.М. Подписано
27.02.2024 - 18:09

-

Документ создан в электронной форме. № 199 от 27.02.2024. Исполнитель: Александрова В.Н.
Страница 3 из 3. Страница создана: 28.02.2024 09:49


